here possis constituimus et deputamus Et nihilominus prioratum predictum qui in ipsis regnis dicti Hospitalis prima dignitas existit et cujus ac illi annexorum etiam membrorum nuncupatorum fructus redditus et proventus quinque milium ducatorum auri de camera secundum communem estimationem valorem annum ut etiam asseris non excedunt cum primum illum per cessum vel decessum seu quamvis aliam dimissionem vel amissionem dicti Ludovici aut cujusvis alterius resignationem de illo in romana curia vel extra eam etiam coram notario publico et testibus sponte factam aut constitutionem felicitis recordationis Johannis papae xxii predecessoris nostri que incipit Execrabilis vel assecutionem alterius beneficii ecclesiastici quavis auctoritate collati vacare contigerit seu si etiam illius commendam hujusmodi per obitum dicti Ludovici jam forsitan extra dictam curiam vita functi cessante actu nunc quovismodo vacet etiam si tanto tempore vacaverit quod ejus collatio juxta Lateranensis statuta concilii ad sedem eandem legitime devoluta ipseque prioratus conventualis et dispositioni apostolice specialiter vel generaliter reservatus existat et ad illum consueverit quis per electionem assumi eique cura etiam jurisdictionalis imminet animarum super eo quoque inter aliquos lis cujus statum presentibus haberi volumus pro expresso pendeat indecisa cum annexis hujusmodi ac omnibus castris villis terris jurisdictionibus ac aliis juribus et pertinentiis suis tibi ex nunc prout ex tunc e contra etiam si tempore vacationis hujusmodi dictum coadjutoris officium exercere non inceperis et per te steterit quominus illud exercueris ac presentes littere eidem Ludovico vel dilectis filiis magistro et conventui ipsius Hospitalis aut aliis ad quos id quomodolibet spectat seu spectare potest intimate non fuerint et dictus Ludovicus coadjutore non indigeat per te quoadvixeris etiam una cum omnibus et singulis beneficiis ecclesiasticis cum cura et sine cura secularibus et quorumvis ordinum regularibus que obtines ut preferitur et in posterum obtinebis ac catetralibus etiam metropolitanis ecclesiis quibus de persona tua provideri contigerit necnon pensionibus annuis quas ex similibus dispensationibus percipis et percipies in futurum tenendum regendum et gubernandum ita quod liceat tibi debitis et consuetis ipsius prioratus supportatis oneribus de residuis illius fructibus redditibus et proventibus disponere et ordinare sicuti illum in titulum pro tempore obtinentes de illis disponere et ordinare potuerunt seu etiam debuerunt alienatione tamen quorumcumque illius bonorum immobilium et preciosorum mobilium tibi penitus interdicta prefata auctoritate apostolica comenda-

mus ac prioratum ipsum tibi commendatum tibi que in eo ex nunc vere et non fide plenum jus omnino acquisitum fore ipsun que prioratum de cetero ex persona dicti Ludovici ad hoc ut de illo alteri quam tibi provideri aut alias in alterius quam tui favorem disponi valeat etiam illius commenda hujusmodi cessante minime vacare posse te que ejusdem prioratus possessionem etiam actu ex nunc etiam dicto Ludovico vivente et in illius vita prout ex tunc cum illum ut prefertur vacare contigerit etiam absque spoliis seu attemptatorum vitio propria auctoritate libere apprehendere posse ac possessionem sic apprehensam veram et non fictam ac pro continuata haberi et censi ita quod si quis illius occurrente vacatione ut prefertur in illo quavis etiam dicta apostolica auctoritate se intruserit ille te a vera possessione spoliasset censeatur tibi que super spolio hujusmodi agere liceat decernimus Necnon magistro et conventui prefatis ac dilectis filiis fratribus ejusdem Hospitalis et quibusvis aliis ad quos collatio provisio presentatio electio et quevis alia dispositio dicti prioratus quomodolibet pertinet seu pertinere potest ne occurrente vacatione hujusmodi ad electionem vel presentationem seu optionem alicujus in illius priorem procedere aut electionem confirmare seu postulationem aut optionem hujusmodi admittere vel alias de dicto prioratu disponere seu desuper se intromittere quoquomodo presumant districtius inhibemus decernentes similiter ex nunc omnes et singulas provisiones commendas electiones postulationes optiones et quasvis alias dispositiones de dicto prioratu quovismodo vacaturo seu vacante etiam dicta apostolica auctoritate et alias quomodolibet ac cum quibusvis clausulis et decretis in alterius quam tui favorem ac presentium derogationes seu suspensiones etiam motu proprio tam per nos quam quoscumque alios quavis consideratione sub quibusvis verborum formis et expressionibus ac clausulis etiam talibus per quas presentibus derogari videretur pro tempore factas et faciendas tanquam contra mentem et intentionem nostras factas nullas et invalidas nullumque per eas cuiquam vis acquiri aut etiam coloratum titulum possidendi tribui posse necnon easdem presentes de surreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio seu intentionis aut alio defectu ex quavis causa etiam hic expressa etiam agendo vel excipiendo notari seu impugnari non posse ac sub quibusvis revocationibus suspensionibus limitationibus derogationibus etiam per quascumque litteras aut constitutiones apostolicas seu cancellarie apostolice regulas etiam motu scientia et potestatis plenitudine similibus etiam consistorialiter ac cum nominum et cognominum tui et aliorum predicto-

rum ac tenoris earundem presentium speciali et expressa mentione necnon sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis clausulis pro tempore factis et concessis minime comprehensas sed semper ab illis exceptas esse et si eas revocari vel suspendi contigerit illas in pristinum statum restitutas et de novo concessas esse et censi sicque et non alias per quoscumque quavis auctoritate fungentes iudices et personas sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate iudicari interpretari atque decidi debere Quocirca venerabili fratri nostro episcopo Albingavensi ac dilectis filiis Ulixbonensis ac Elborensis officialibus per apostolica scripta mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios faciant auctoritate nostra te officio coadjutoris hujusmodi pacifice frui et gaudere non permittentes te desuper per dictum Ludovicum vel magistrum et conventum prefatos seu quoscumque alios quomodolibet indebite molestari ac eodem coadjutoris officio cessante te recepto prius a te nostro et romane ecclesie nomine fidelitatis debite solito juxta formam quam sub bulla nostra mittimus introclusam juramento vel procuratorem tuum nomine tuo in corporalem possessionem prioratus membrorum annexorum castrorum oppidorum terrarum locorum jurium et pertinentiarum predictorum inducant auctoritate nostra et defendant inductum amoto exinde quolibet illicito detentore facientes te vel pro te procuratorem prefatum ad prioratum hujusmodi ut est moris admitti tibi que de illius ac membrorum annexorum castrorum oppidorum terrarum et locorum eorundem fructibus redditibus proventibus juribus et obventionibus universis integre responderi contradictores auctoritate nostra appellatione postposita compescendo non obstantibus pie memorie Bonifacii papae vii etiam predecessoris nostri et aliis apostolicis constitutionibus ac litteris recolende memorie Clementis papae vii similiter predecessoris nostri per quas idem Clemens predecessor inter alia de fratrum nostrorum consilio apostolica auctoritate prefata statuit et ordinavit quod ex tunc filii presbiterorum ex fornicatione nati dignitates et prioratus ac alia quecumque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura secularia et regularia que presbiteri et clerici eorum patres aliquando obtinuissent nullo unquam tempore quoquomodo obtinere possent et si quas dispensationes eis super hoc per dictum Clementem predecessorem concedi contingeret tanquam per preoccupationem et contra mentem suam concessas eis nullatenus suffragari talesque dispensationes suis voluit exulare temporibus et quod sibi licere non patiebatur suis successoribus iudicavit ac dicti hospitalis

juramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis consuetudinibus stabilimentis usibus et naturis privilegiis quoque indultis et litteris apostolicis dicto hospitali seu ab eo dependentibus prioratus preceptorii et membris necnon prefatis magistro conventui et fratribus etiam ancianis ac prioratui de Crato in genere vel in specie per Johannem predecessorem prefatum et sancte memorie Martinum v Eugenium III Pium II Paulum etiam II Sixtum etiam III Innocentium VIII Alexandrum VI Julium similiter II Leonem X et prefatum Clementem ac Paulum III et quoscumque alios romanos pontifices etiam predecessores nostros ac nos et dictam sedem etiam consistorialiter et de sancte romane ecclesie cardinalium consilio ac per modum statuti et ordinationis perpetuorum etiam motu scientia et potestatis plenitudine similibus et ex quibusvis etiam urgentissimis causis ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis clausulis et decretis etiam irritantibus et alias quomodolibet etiam iteratis vicibus concessis approbatis et innovatis illis presertim quibus inter alia caveri dicitur expresse quod in prioratibus et aliis membris ac beneficiis quibuscumque dicti hospitalis coadjutores deputari non possint ac prioratus membra et beneficia hujusmodi tam ex sui institutione quam stabilimentorum predictorum dispositione non in perpetuorum beneficiorum ecclesiasticorum titulum conferri sed in commendam ad nutum concedentium revocabile committi debeant et quod illa qualitercumque tam in dicta curia quam extra eam pro tempore vacantia ut pote ad hospitalitatem et fidei christiane tuitionem et defensionem instituta et deputata sub generalibus vel specialibus reservationibus apostolicis pro tempore factis nullatenus includantur nec reservata vel affecta censeantur sed hospitalium pauperum que sub reservationibus ipsis non includuntur naturam sortiantur ac concessionem seu commende de illis cum pro tempore etiam apud sedem predictam vacant per magistrum dicti hospitalis pro tempore existentem et prefatos conventum juxta stabilimenta predicta fratribus ipsius hospitalis magis ancianis et alias certo modo in illis expresso qualificatis dumtaxat et non alias et nullatenus defectum natalium quovismodo patientibus fieri debeant quodque collationes provisiones concessionem coadjutorum deputationes ac commende seu quevis alie dispositiones de illis alias quam per magistrum et conventum prefatos etiam per romanum pontificem pro tempore existentem etiam motu et scientia ac potestatis plenitudine similibus etiam cum statutorum et ordinationum ac stabilimentorum usum et naturarum necnon privilegiorum et indulguntur

hujusmodi que etiam vim contractus inter romanum pontificem pro tempore existentem et sedem ac magistrum et conventum predictos initi habeant expressa derogatione cum inde secutis nullius sint roboris vel momenti quodque eisdem statutis stabilimentis privilegiis et indultis ac in eis contentis quibuscumque per quascumque litteras apostolicas etiam quasvis clausulas etiam derogatoriarum derogatorias efficaciores et insolitas in se continentes nullatenus aut etiam vigore clausule implicite derogationis latissime extendende ultra quam in supplicationibus desuper signatis expressum fuerit etiam de simili eorumdem cardinalium consilio et cum expressionibus causarum in stabilimentis privilegiis et concessionibus hujusmodi ac desuper confectis litteris expressarum ac alias modis et formis in eis expressis nisi tunc magistri et conventus predictorum ad id expressus accesserit assensus derogari non possit et si derogetur derogationes hujusmodi nisi littere desuper confecte per dictum magistrum subscripte et ille sibi seu dictis conventui etiam per diversas in forma brevis seu alias litteras apostolicas diversis temporibus et cum certis intervallis presentate et intime fuerint et non alias aliter nec alio modo nemini suffragentur censeaturque in hujusmodi que sic fient et de hujusmodi consilio derogationibus apposita clausula quod ille effectum sortiantur de consensu magistri et conventus predictorum quodque derogatio ipsa in litteris extendi non possit ultra quam in supplicatione desuper signata petita et extensa foret quodque magister et conventus prefati ad parendum litteris derogatoriis hujusmodi et desuper decretis processibus ac illorum executoribus et subexecutoribus eorumque mandatis parere minime teneantur sed litterarum hujusmodi executionem impedire neque ratione resistentie hujusmodi censuris ecclesiasticis per eosdem executores et subexecutores latis innodari possint et sic judicari debeat necnon quibusvis specialibus vel generalibus reservationibus etiam mentalibus ancianitatibus cabimentis et melioramentis ac ancianitatum cabimentorum et melioramentorum confirmationibus expectativis et aliis gratiis unionibus annexionibus et incorporationibus perpetuis vel temporalibus suppressionibus extinctionibus aliisque absque consensu coadjutorum de presentationibus nominationibus nominandi et conferendi seu commendandi ac aliis citra accessus et regressus facultatibus litteris mandatis etiam magistri et conventus prefatorum et indultis etiam cum provisionibus seu commendis aut aliis dispositionibus etiam nominatim specialiter et expresse de dicto prioratu etiam ex tunc prout ex die vacationis illius et econtra quibuscumque personis

etiam sancte romane ecclesie cardinalibus ac familiaribus continuis comensalibus nostris etiam antiquis et descriptis seu describendis ac in capella nostra cantoribus capellanis necnon causarum palatii apostolici auditoribus ac aliis dicte curie officialibus etiam officia sua actu exercentibus et fratribus hospitalis hujusmodi etiam magis ancianis seu bamlis et draperio ac aliis cujuscumque dignitatis status gradus ordinis vel conditionis existentibus ac quacumque etiam episcopali archiepiscopali patriarchali aut alia majori ecclesiastica dignitate etiam cardinalatus honore seu mundana etiam regali reginali ducali aut alia majori auctoritate seu excellentia fungentibus etiam imperatoris regum reginarum ducum aut aliorum principum contemplatione vel intuitu (*sic*) seu in eorum aut ecclesiarum monasteriorum mensarum vel beneficiorum ecclesiasticorum universitatum etiam studiorum generalium aut piorum locorum seu in nullius favorem aut ob remunerationem laborum et obsequiorum nobis et sedi ac hospitali prefatis impensarum aut in recompensam periculorum incursorum jurium cessorum vel ablatorum et damnorum passorum ac ex quibusvis aliis quantumcumque maximis inexcogitabilibus et urgentissimis causis sub quibuscumque verborum formis et expressionibus ac cum quibusvis suspensionibus exceptionibus modificationibus restitutionibus attestationibus declarationibus et aliis efficacioribus efficacissimis et insolitis etiam derogatoriis derogatoriis clausulis etiam talibus quod nullatenus aut non nisi sub certis modo et forma in eis contentis ac de consensu eorum quibus illa concessa sint suspendi possint irritantibusque ac quod illa ex tunc vere et non fecte effectum sortita sint et illis quibus concessa sint jus in re quesitum sit illique beneficio regule de non tollendo jus quesitum gaudere ac gratie ipse inter eos et nos ac sedem prefatam vim initi contractus habere debeant et aliis decretis etiam per nos et sedem eandem etiam in mente nostra et ad nullius instantiam etiam motu scientia et potestatis plenitudine prefatis ac etiam consistorialiter concessis hactenus et in posterum concedendis quas et que illorumque omnium vim et effectum quoad hoc omnino suspendimus et in vacatione prioratus hujusmodi effectum sortiri aut locum sibi vindicare non posse necque debere decernimus illisque ac statutis consuetudinibus stabilimentis usibus naturis privilegiis indultis et litteris predictis etiam si pro illorum sufficienti derogationi de illis eorumque totis tenoribus specialis specifica expressa et individua ac de verbo ad verbum non autem per clausulas generales idem importantes mensio seu quevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc

servanda foret tenores hujusmodi ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso et forma in illis tradita observata inserti forent presentibus pro sufficienter expressis habentes illis alias in suo robore permansuris hac vice dumtaxat harum serie specialiter et expresse derogamus ac sufficienter derogatum esse decernimus contrariis quibuscumque aut si aliqui super provisionibus seu commendis sibi faciendis de prioratibus hujusmodi speciales vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales dicte sedis vel legatorum ejus litteras impetrarint etiam si per eas ad inhibitionem reservationem . . . decretum vel alias quomodolibet sit processum quibus omnibus te in assecutione dicti prioratus volumus anteferri sed nullum per hoc eis quoad assecutionem prioratum aut beneficiorum aliorum prejudicium generari seu si magistro et conventui prefatis vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum quod ad receptionem vel provisionem alicujus minime teneantur et ad illi compelli aut quod interdici suspendi vel excommunicari non possint quodque de prioratibus hujusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem provisionem presentationem electionem seu quamvis aliam dispositionem conjunctim vel separatim spectantibus nulli valeat provideri fieri per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali cujuscumque tenoris existat per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus hujusmodi gratie impediri valeat quomodolibet vel differri et de qua cujusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis nos enim tecum ut officium coadjutoris hujusmodi exercere et illo cessante etiam habitu per te non suscepto et professione antedictis non emissa ita tamen quod crucem per eosdem fratres gestari solitam in auro vel alias prout volueris secrete seu sub veste aut et quoad spiritualia que ratione ipsius prioratus exercenda sunt unum dicti hospitalis religiosum presbiterum ad curam animarum et alia jura spiritualia per eosdem fratres exerceri solita exercenda idoneum ad tuum nutum ponendum et amovendum deputare tenearis prioratum ipsum in hujusmodi endam quoadvixeris ac in eisdem regnis capitulum provinciale prout alii dicti prioratus priores qui pro tempore fuerunt soliti sunt convocare et celebrare necnon preceptorias et alia beneficia ad collationem provisionem presentationem electionem seu quamvis aliam dispositionem pro tempore existentis prioris prioratus hujusmodi pertinentia vacantia conferre et de illis provi-

dere ac bona concedere necnon jurisdictiones solitas exercere ac omnia et singula ipsius prioratus jura et membra ab eo etiam per magistrum et conventum hospitalis hujusmodi etiam in eorum capitulo generali vel alias quomodolibet dismembrata separata vel alienata et applicata ad jus ac proprietatem ipsius prioratus reducere eaque habere et percipere necnon omnibus et singulis privilegiis immunitatibus exemptionibus prerogativis favoribus concessionibus et indultis quibus tam dictus Ludovicus quam alii qui prioratum ipsum etiam ex provisione eorundem magistri et conventus obtinuerunt. utebantur potiebantur et gaudebant ac uti potiri et gaudere poterant uti potiri et gaudere libere et licite valeas natalium et etatis defectibus hujusmodi ac Pictavensis concilii et litteris Clementis predecessoris hujusmodi necnon quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis prefertur roboratis stabilimentis usibus et naturis ac privilegiis et indultis supradictis ceterisque contrariis nequaquam obstantibus auctoritate apostolica et tenore premissis de specialis dono gratie dispensamus tibi que pariter indulgemus necnon quoad hoc omnem a te geniture maculam sive notam stregimus. Volumus quod ab alienatione qualibet bonorum immobilium et preciosorum mobilium prioratus hujusmodi penitus abstineas et quod de gestis ac administratis per te dicto coadjutoris officio durante juxta tenorem constitutionis prefati Bonifacii predecessoris desuper edite rationem reddere et officio coadjutoris hujusmodi de eo juste et fideliter exercendo in manibus episcopi et officialium predictorum seu alicujus eorum juramentum prestare tenearis Quodque cessante officio coadjutoris hujusmodi dictus prioratus propter eandem vestram commendam debitis non fraudetur obsequiis et animarum cura in eos illi immineat nullatenus congrue supportentur onera antedicta. Et insuper ex nunc irritum decernimus et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre absolutionis commende inhibitionis dati suspensionis sationis indulti voluntatis et decreti infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominice millesimo quingentesimo quinquagesimo primo Octavo Kalendas Junii Pontificatus nostri Anno Secundo¹.

¹ ARCH. NAC., Maç. 30 de Bullas, num. 23.

Breve do papa Julio III a el-Rei

1551 — Maio 25

Julius Papa III—Ad futuram rei memoriam. Romanum decet pontificem suae diligentiae studio providere, quod erectionibus et aliis per suos praedecessores rationabiliter gestis in aliquo non praejudicetur. Dudum siquidem postquam felicitis recordationis Leo papa X praedecessor noster in Portugalliae et Algarbiorum regnis nonnullas praeceptorias militiae Jesu Christi Cisterciensis ordinis erexerat, ac fructus seu bona ex parrochialibus ecclesiis Lamacensis Colimbriensis Bracharensis et Portugallensis, ac certarum aliarum tunc expressarum diocesum per clarae memoriae Emanuele Portugalliae et Algarbiorum regem ipsius militiae administratorem tunc in humanis agentem nominandis perpetuo dismembraverat et separaverat illaque sic separata et dismembrata eisdem praeceptoriiis proportionabiliter pro earum dotibus applicaverat et appropriaverat, ita quod ecclesiarum hujusmodi rectoribus ex tunc cedentibus vel decedentibus aut ecclesias ipsas quomodolibet dimittentibus, et illis quibusvis modis vacantibus, etiam apud sedem apostolicam, liceret militibus dictae militiae ad praeceptorias sic erectas per Emanuele regem praefatum nominatis bonorum dismembratorum hujusmodi corporalem possessionem per se vel alium seu alios propria auctoritate libere apprehendere, illorumque fructus redditus et proventus, in suos et dictarum praeceptoriarum usus et utilitatem convertere et sicut charissimus in Christo filius noster Joannes Portugalliae et Algarbiorum rex illustris, ipsius militiae administrator, nobis nuper exponi fecit, praefatus Emanuel dismembrationis et separationis ac aliorum praemissorum seu idem Joannes facultatis sibi ab eadem sede desuper concessae vigore inter alias Sancti Christophori de Nogueira, et Sancti Andreae d'Esgueira, ac Sancti Jacobi da deganha, et Sancti Martini de Frazão Lamacensis et Colimbriensis ac Bracharensis et Portugallensis diocesibus parrochiales ecclesias, quas dilectus filius Emanuel Noronha electus Funchalensis ex dispensatione apostolica obtinet ad effectum dismembrationis et separationis hujusmodi nominaverat, Nos ecclesiae Lamacensis tunc per obitum bonae memoriae Augustini olim episcopi Lamacensi extra romanam curiam defuncti vacante, de persona dicti Ema-

nuelis electi nobis et fratribus nostris ob suorum exigentiam meritorum accepta de fratrum eorundem consilio apostolica auctoritate providimus, praeficiendo ipsum illi in episcopum et pastorem, ac secum ut postquam in vim provisionis et praefectionis praedictarum pacificam possessionem seu quasi regiminis et administrationis dictae ecclesiae Lamacensis, ac illius bonorum, seu majoris partis eorum assecutus fuisset, et munus consecrationis suscepisset, ecclesias per eum obtentas praedictas, ut prius quoad viveret, etiam una cum dicta ecclesia Lamacensi quamdiu illi praesset, retinere valeret, motu proprio dicta auctoritate dispensavimus, prout in diversis tam ipsius praedecessoris quam nostris inde confectis litteris plenius continetur. Cum autem sicut praefatus Joannes rex in eadem expositione subungi fecit a nonnullis dubitetur, seu dubitari possit, ob provisionem et praefectionem ac dispensationem praedictas literas praedecessoris hujusmodi quoad ecclesias per ipsum Emanuelem electum ut praefertur obtentas, illarum occurrente vacatione effectum sortiri non posse. Nos ambiguitatis hujusmodi dubium summovere volentes, ac singularum litterarum praedictarum veriores tenores presentibus pro expressis habentes, auctoritate apostolica per presentes decernimus et declaramus, nostrae intentionis nunquam fuisse nec esse, quod per provisionem et praefectionem ac dispensationem praedictas erectioni dismembrationi separationi applicationi et appropriationi ac nominationi praedictis in aliquo praejudicaretur, aut praejudicium aliquod generaretur, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die xxv Maii M.D.LI. Pontificatus nostri Anno Secundo. —*Rom. Amasaes*¹.

Bulla do papa Julio III a el-Rei

1551 — Julho 3

Julius episcopus servus servorum Dei Charissimo in Christo filio Joanni Portugallie et Algarbiorum Regi illustri salutem et apostolicam benedictionem. Gratie divine premium et humane laudis preconium acquiritur si per seculares principes ecclesiarum prelatis presertim cathedralium

¹ ARCH. NAC., Maç. 6 de Bullas, num. 41.

ecclesiarum regimini presidentibus oportuni favoris presidium et honor debitus impendatur. Hodie siquidem ecclesie Funchalensis nuper metropolitane et Indiarum ac omnium et singularum pro diocesis ipsius ecclesie assignatarum ac certarum aliarum insularum provinciarum et terrarum necnon ecclesiarum civitatum et diocesis in eis pro tempore erectarum primatiali quam nos etiam hodie tunc certo modo pastoris solatio destitutam illiusque presulem pro tempore existentem ex certis rationabilibus causis archiepiscopali et primatiali dignitate preeminencia jurisdictione superioritate auctoritate crucis delatione et aliis metropolitice ac primatialibus insigniis de fratrum nostrorum consilio apostolica auctoritate destituimus de persona dilecti filii Gasparis electi Funchalensis nobis et eisdem fratribus ob suorum exigentiam meritorum accepta consilio et apostolica auctoritate similibus providimus ipsumque illi in episcopum prefecimus et pastorem curam et administrationem ipsius ecclesie Funchalensis sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo prout in diversis nostris inde confectis litteris plenius continetur. Cum igitur fili charissime sit virtutis opus Dei ministros benigno favore prosequi ac eos verbis et operibus pro regis eterni gloria venerari Serenitatem tuam rogamus et hortamur attente quatenus eundem Gasparem electum et prefatam ecclesiam Funchalensem sue cure commissam habens pro nostra et apostolice sedis reverentia propensius commendatos in ampliandis et conservandis juribus suis sic eos benigni favoris auxilio prosequaris quod idem Gaspar electus tue celsitudinis fultus auxilio in commisso sibi cure pastoralis officio possit Deo propicio prosperari ac tibi exinde a Deo perennis vite premium et a nobis condigna proveniat actio gratiarum. Datum Rome apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominice Millesimo quingentesimo quinquagesimo primo Quinto Nonas Julii Pontificatus nostri Anno Secundo ¹.

¹ ARCH. NAC., Maç. 30 de Bullas, num. 24.

Carta do commendador-mór a el-Rei

1551 — Julho 17

Senhor — Ao primeiro deste escrevy a Vosalteza ho que ca avya asy dos negoceos como das mays novas e por avysar a miude Vosalteza por me parecer que folgara co yso ho faço por cada estafeta que vay a Genoa porque daly são mays certas irem com brevydade pelos muitos caminhos que aly vem ter e se as cartas nom são dadas a Vosalteza tão asynha bem podera por elas ver que ha culpa não e mynha.